
• • A • I.A • Sosial 


P of lJ \II I I) 




-r---~~ 

~pada pimpinan Badan Pene­
emen Kesehatan R.I., Prof. 
dr. Rudy Salan, yang telah 
aktu institusional untuk me­
npaikan terima kasih kepada 
uang banyak waktu dan sudi 
lyak petunjuk yang berharga, 
l, penulislah penanggung ja­
Ian dalam karangan ini. Tak 
1a para mahasiswa IKIP Yo­
~tar pustaka dan indeks buku 
ldari Ani Saebani. 
un sejawat disiplin lain, bah­
pkan. 

Jakarta, 4 Agustus 1988 


dr. Benyamin Lumenta 

~--~.- ~--------~.~-----~ 

Daftar lsi 

Prakata ....... . . . . . .. , ... ' 7 

Daftar lsi ................. . 9 

Kata Pengantar oleh Prof. Dr. Mahar Mardjono II 

Pendahuluan: Peran dan Fungsi Dokter ., ....................... . 17 


Bagian I Konsepsi Dokter .,..... .......... , 	 21 


Bab 1 	 Sinkretisme Dokter Indonesia .................... , .. .. 22 


Peradaban Timur Barat 23 

Kedokteran Timur Barat ." ..... ,.,.,., ..... 24 

Sinkretisme ,.' 26 

Kesimpulan dan Ringkasan . 27 


Bab 2 	 Dokter Keluarga 28 


Praktek Kedokteran Keluarga ....... ,., 30 

Tugas Dokter Keluarga . , ., .... . 31 

Dokter Keluarga di Indonesia . , ............. . 33 

Dokter Keluarga dan SKN ""'" .. ,........ , 36 

Kesimpulan dan Ringkasan , .. , .. , .. , . , , 38 


Bagian II Penataan Dokter 	 39 


Bab 3 	 Pengembangan Kedokteran Spesialistis "" . , 40 


Pengembangan Spesialisasi di Indonesia .. " 41 

Konsekuensi Finansial Pengembangan Spesialisasi """,.,. 44 

Kesimpulan dan Ringkasan ..... . , . , . ,. " 46 


Bab 4 	 Dokter Dalam Subsistem Pelayanan , 47 


Struktur Kekuasaan Profesi Dokter 48 

Harapan Sosial Praktek Dokter 49 

Kendali Sosial Praktek Dokter "., .. 51 

Kesimpulan dan Ringkasan . 54 


9 

," 



i 

Bagian III Kemanusiawian Dokter " 

Bab 5 Pelayanan Holistis , 

Pembenaran Pandangan Holistis , 
Pengobat Tradisional yang Holistis , 
Penerapan Pandangan Holistis 
Kesirnpulan dan Ringkasan 

Bab 6 Ketulusan Berterus Terang , 

Keengganan Mernbuka Kenyataan 
Kelernahan Mernbuka Kenyataan 
Keharusan Mernbuka Kenyataan 
Ketulusan Mernbuka Kenyataan 
Kesirnpulan dan Ringkasan ", 

Bagian IV Peran Dokter , ' 

Bab 7 Dokter dan Profesi Kesehatan Lain , 

Dokter dan Pararnedis Perawatan " 
Dokter dan Pararnedis Nonperawatan 
Penyuluh Kesehatan dan Pekerja Sosial 
Pengobat Tradisional "'" 
Kesimpulan dan Ringkasan 

Bab 8 Dokter dan Manajer , 

Dokter dalarn Teknologi Hospital" 
Peran Dokter dalam Hospital 
Hospital sebagai Organisasi 
Manajemen dalam Hospital 
Konflik Keorganisasian , 
Kesirnpulan dan Ringkasan 

Penutup: Citra Dokter , 
Apendiks J Sumpah Hippocrates 
Apendiks 2 Deklarasi Jenewa 1948 
Apendiks 3 Lafal Sumpah Dokter Indonesia 
Daftar Pustaka , 
Indeks 

10 

57 

58 

59 
62 
63 

.......... 66 

67 

68 
70 
71 
73 
74 

77 

78 

79 
81 
82 
82 
83 

84 

85 
87 
88 
90 
92 
95 

97 
93 

100 
101 
103 
110 

Kata Pengantar 
Oleh: Prof. Dr. Mahar Mardjono 

Profesi dokter rnerupakan profesi tertua 
dokteran modern menerima Hippocrates seb 
yang hidup pada abad ke-5 sebelum Maseh 
praktek pekerjaan kedokteran sudah dikenal 
salnya di Babilonia, Mesir, Cina dan India. 
landasan superstisi dan takhyul yang lebih r 
pada akal sehat yang dianut mereka sebelum I 
kedokteran di Yunani mulai menggunakan a~ 
gai masalah kesehatan dan penyakit. 

Di Indonesia seorang dokter juga merupa 
Ia ber-evolusi dad seorang mantri cacar yang j 
pekerjaan pengobatan, ke seorang dokter yaJ 
dididik pada Fakultas Kedokteran. Prototip d 
"dokter Jawa" dalam rumah sakit militer pad 
ke-20 di Jakarta. Melalui berbagai perubahan 
lembaga pendidikannya akhirnya pendidikan 
Sekolah Tinggi Kedokteran yang dimulai pad 
ngan nama Geneeskundige Hogeschool dan ): 
Eropa. 

Pada zaman nasional pendidikan kedoktt 
dikan yang banyak rnenggunakan waktunya 
yaitu.pelajaran kesehatan masyarakat di lapan 
kedokteran sepenuhnya bersifat klinis di ruma 
lalui kuliah dan pendidikan di samping tem) 
Pendidikan kedokteran sekarang lebih dituju 
tuhan akan dokter yang lebih berorientasi 
dibanding pekerjaan klinis. Semua dokter yan! 
rna-tama ke puskesmas dan bekerja langsung d 
beberapa tahun ia dapat meniti kariernya mela 
pendidikan atau melalui jenjang pelayanan ~ 


	Cover
	d1
	d2

