



KESEHATAN MASYARAKAT



dr. Benyamin Lumenta

# Dokter

CITRA, PERAN dan FUNGSI

Tinjauan Fenomena Sosial

KATA PENGANTAR OLEH:

Prof. Dr. Mahar Mardjono

# **Daftar Isi**

Prakata .....	7
Daftar Isi .....	9
Kata Pengantar oleh Prof. Dr. Mahar Mardjono .....	11
Pendahuluan: Peran dan Fungsi Dokter .....	17
<b>Bagian I Konsepsi Dokter .....</b>	<b>21</b>
<b>Bab 1 Sinkretisme Dokter Indonesia .....</b>	<b>22</b>
Peradaban Timur Barat .....	23
Kedokteran Timur Barat .....	24
Sinkretisme .....	26
Kesimpulan dan Ringkasan .....	27
<b>Bab 2 Dokter Keluarga .....</b>	<b>28</b>
Praktek Kedokteran Keluarga .....	30
Tugas Dokter Keluarga .....	31
Dokter Keluarga di Indonesia .....	33
Dokter Keluarga dan SKN .....	36
Kesimpulan dan Ringkasan .....	38
<b>Bagian II Penataan Dokter .....</b>	<b>39</b>
<b>Bab 3 Pengembangan Kedokteran Spesialis .....</b>	<b>40</b>
Pengembangan Spesialisasi di Indonesia .....	41
Konsekuensi Finansial Pengembangan Spesialisasi .....	44
Kesimpulan dan Ringkasan .....	46
<b>Bab 4 Dokter Dalam Subsistem Pelayanan .....</b>	<b>47</b>
Struktur Kekuasaan Profesi Dokter .....	48
Harapan Sosial Praktek Dokter .....	49
Kendali Sosial Praktek Dokter .....	51
Kesimpulan dan Ringkasan .....	54

<b>Bagian III Kemanusiawian Dokter .....</b>	<b>57</b>
Bab 5 Pelayanan Holistik .....	58
Pembenaran Pandangan Holistik .....	59
Pengobat Tradisional yang Holistik .....	62
Penerapan Pandangan Holistik .....	63
Kesimpulan dan Ringkasan .....	66
Bab 6 Ketulusan Berterus Terang .....	67
Keengganan Membuka Kenyataan .....	68
Kelemahan Membuka Kenyataan .....	70
Keharusan Membuka Kenyataan .....	71
Ketulusan Membuka Kenyataan .....	73
Kesimpulan dan Ringkasan .....	74
<b>Bagian IV Peran Dokter .....</b>	<b>77</b>
Bab 7 Dokter dan Profesi Kesehatan Lain .....	78
Dokter dan Paramedis Perawatan .....	79
Dokter dan Paramedis Nonperawatan .....	81
Penyuluhan Kesehatan dan Pekerja Sosial .....	82
Pengobat Tradisional .....	82
Kesimpulan dan Ringkasan .....	83
Bab 8 Dokter dan Manajer .....	84
Dokter dalam Teknologi Hospital .....	85
Peran Dokter dalam Hospital .....	87
Hospital sebagai Organisasi .....	88
Manajemen dalam Hospital .....	90
Konflik Keorganisasian .....	92
Kesimpulan dan Ringkasan .....	95
Penutup: Citra Dokter .....	97
Apendiks 1 Sumpah Hippocrates .....	93
Apendiks 2 Deklarasi Jenewa 1948 .....	100
Apendiks 3 Lafal Sumpah Dokter Indonesia .....	101
Daftar Pustaka .....	103
Indeks .....	110